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COMUNICAZIONE AI GESTORI DELLE STRUTTURE RICETTIVE 
 

 
Con deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il nuovo 
Regolamento per l’applicazione dell’Imposta di soggiorno il cui testo recepisce le modifiche 
normative introdotte a livello nazionale. Si invitano gli interessati a prendere visione del testo 
integrale del regolamento, disponibile sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Disposizioni generali”. 
Il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta di soggiorno entra in vigore il giorno 1 marzo 
2024. 
 
Le principali novità del Regolamento sono riassunte di seguito. 
 
Il gestore della struttura diventa soggetto responsabile del pagamento dell’imposta. 
I clienti delle strutture ricettive sono obbligati a pagare l’imposta di soggiorno nel rispetto delle 
modalità e tariffe stabilite dal Comune: sono, quindi, i soggetti passivi. Spetta al gestore 
riscuotere dal cliente le somme dovute e riversare quanto ricevuto al Comune.  
Il gestore della struttura diventa “soggetto responsabile del pagamento” insieme al cliente per 
cui, in caso di mancata consegna dell’importo da parte del cliente, il gestore è comunque 
obbligato a versare l’imposta di soggiorno al Comune, salvo il diritto di rivalsa sul cliente stesso. 
 
Scompare l’obbligo di presentare il “conto della gestione” – Modello 21 al Comune. 
Il gestore della struttura non è più obbligato a presentare il conto della gestione al Comune 
entro il 30 gennaio dell’anno successivo a quello di riferimento. Resta comunque obbligato ad 
effettuare le comunicazioni mensili relative ai clienti ospitati, con utilizzo del portale digitale 
messo a disposizione gratuitamente dal Comune (https://bolsena.imposta-soggiorno.it/). 
 
E’ introdotto l’obbligo della dichiarazione al Ministero dell’Economia e Finanze. 
Il gestore della struttura deve presentare al Ministero dell’Economia e Finanze una 
dichiarazione cumulativa dei corrispettivi incassati a titolo di imposta di soggiorno. La 
dichiarazione deve essere inviata entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello di imposta 
con le modalità telematiche indicate dal Ministero dell’Economia e Finanze 
(https://www.finanze.it/it/fiscalita-regionale-e-locale/dichiarazione-telematica-imposta-di-
soggiorno/) 
 
Le locazioni brevi rientrano tra i soggiorni che danno luogo al pagamento dell’imposta di 
soggiorno. 
E’ ribadito che il presupposto per il versamento dell’imposta di soggiorno è il pernottamento in 
qualunque tipo di struttura situata nel territorio comunale, ambito in cui rientrano anche gli 
immobili destinati alla locazione breve. 
 



E’ modificato il termine di presentazione della comunicazione mensile al Comune. 
La dichiarazione mensile da presentare al Comune tramite il portale digitale da questo messo a 
disposizione dei gestori delle strutture deve essere effettuata entro 16 giorni dal termine del 
mese di riferimento (in precedenza il termine era di 10 giorni). 
 
Per eventuali chiarimenti e maggiori informazioni è possibile rivolgersi agli Uffici comunali 
nei seguenti giorni ed orari: 
Ufficio Ragioneria 
Tel 0761 795349 
Email ufficioragioneria@comune.bolsena.vt.it 
L’Ufficio riceve su appuntamento 
 
 
 


